关于举办 2023 世界青年科学家峰会

第四届“一带一路”人才培养论坛的通知

各有关单位:

由中国科学技术协会、浙江省人民政府主办的 2023 世界青年科

学家峰会将于 11月在温州召开，峰会以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记致世界青

年科学家峰会贺信精神，围绕“汇聚天下英才 共创美好未来”主题，

共创人类美好发展未来。作为青科会分论坛之一的“一带一路”人才

培养论坛，今年将以线下和线上形式继续举办。为深入贯彻落实习近

平总书记关于“推动共建‘一带一路’高质量发展”“构建全球发展

共同体”，“要完善教育对外开放战略，统筹做好‘引进来’和‘走出

去’两篇大文章”等有关重要指示，以及中办、国办印发的《关于深

化现代职业教育体系建设改革的意见》等文件精神，现定于 2023 年

11 月上旬在温州举办 2023 世界青年科学家峰会第四届“一带一路”

人才培养论坛。本次论坛的主题是：高质量推进新时代“一带一路”

职业教育合作与发展——纪念共建“一带一路”倡议 10周年。现将

论坛的有关事项通知如下：

一、会议组织

指导单位：中国科学技术协会、浙江省人民政府

主办单位：浙江省科学技术协会、温州市人民政府、教育部中外

人文交流中心

世界青年科学家峰会永嘉执行委员会文件

承办单位：温州市科学技术协会、永嘉县人民政府

支持单位：机械工业教育发展中心、有色金属工业人才中心、中

国机电一体化技术应用协会

执行单位：人工智能产教融合国际联盟、温州职业技术学院、亚

龙智能装备集团股份有限公司、永嘉县科学技术局、永嘉县科学技术

协会

协办单位：浙江工贸职业技术学院、温州大学亚龙智能产业学院、

温州市教育装备行业协会、中国—柬埔寨职业教育合作联盟、长三角

智能制造中德职业教育产教融合联盟、浙南职业教育集团、浙江亚龙

教育装备研究院

二、会议主题

高质量推进新时代“一带一路”职业教育合作与发展——纪念共

建“一带一路”倡议 10周年

三、会议主要内容

（一）新时代“一带一路”职业教育合作与发展主旨报告；

（二）创新职业教育国际合作新模式、新机制研讨和洽谈交流；

（三）职业教育标准、资源和装备国际化研讨；

（四）人工智能产教融合国际联盟年会；

（五）亚龙集团与合作院校服务共建“一带一路”成果展示；

（六）参观考察智能制造领域中外人文交流人才培养基地成果展；

（七）参观考察数字化时代智能制造领域技术技能人才培养实践

项目：亚龙整体解决方案展；

(八）合作项目签约、授牌等。

四、参会代表

国内外有关政府部门及院校领导、专家学者、行业企业代表、智

附件 1：

2023 世界青年科学家峰会第四届“一带一路”人才培养论坛

日程表（框架方案）

日期 时间 内容 地点

11 月 07 日

（周二）

全天 报到 温州铂尔曼酒店

晚上 人工智能产教融合国际联盟年会 亚龙集团

11 月 08 日

（周三）

上午

开幕式及论坛主旨报告

亚龙集团与合作院校服务共建“一带一路”

成果展示

温州市铂尔曼酒

店

下午

（一）创新职业教育国际合作新模式、

新机制专题研讨和洽谈交流

（二）职业教育标准、资源、装备国际

化专题研讨

温州市铂尔曼酒

店

11 月 09 日

（周四）

上午

（一）参观考察亚龙集团四十年成就

展

（二）参观考察智能制造领域中外人

文交流人才培养基地成果展

（三）参观考察数字化时代智能制造

领域技术技能人才培养实践项目：亚龙整体

解决方案展

（四） 2023 世界青年科学家峰会第四

届“一带一路”人才培养论坛总结

亚龙集团

下午

参观路线（可选择）

参观路线 1：温州大学亚龙智能产业学

院、温州职业技术学院

参观路线 2：浙江工贸职业技术学院智

能制造实训基地样板（与亚龙共建）

温州职业技术学

院、温州大学亚

龙智能产业学

院、浙江工贸职

业技术学院

11 月 10 日

（周五）
全天 返程

附件 2:

2023 世界青年科学家峰会第四届“一带一路”人才培养论坛

参会信息回执表

单位名称

参会代表姓

名

性

别

职务/职

称
手机号码 身份证号 邮箱

入住时间：11 月_____日 预计离会时间：11 月_____日

房间要求 单间：_____间；标间单住:_____间；标间拼住:_____间

用餐要求

（请选择）
清真全素其他

温馨提示：

1.请各单位在 2023 年 10 月 31 日前提交填写“参会信息回执表”或扫二维

码在线报名。

2.会议安排接送，请代表提前将往返行程发送会务指定邮箱

yalongmtt@163.com，联系人：麻婷婷 18105777102

附件 3：

会议报到地点及交通路线

报到地点：温州市铂尔曼酒店，瓯北阳光大道与新江路交叉口

会务组在温州龙湾国际机场、温州动车南站均有定点接站，如需自行前往，请按

以下交通路线到达报到地点。

交通路线：

1.温州龙湾机场-温州市铂尔曼酒店

●公交：全程 39.4 公里，用时 1小时 47 分钟，步行 40 米至龙湾国际机场客运

站，搭乘机场快线南站专线至温州汽车南站下车，步行 160 米至对面汽车南站，搭乘

60 路或者 50 路至瓯北新桥下车，步行 550 米到达温州铂尔曼酒店。

●出租车：全程 39.4 公里，费用约 140 元，用时 1小时。

2.温州动车南站-温州铂尔曼大酒店

●公交：全程 16.7 公里，用时 1小时 20 分钟，步行 470 米至火车南站公交枢纽

站，搭乘 30 路前往至上桥站下车，步行 210 米至对面上桥站，搭乘 70 路前往至瓯北

新桥站下车，步行 550 米到达温州铂尔曼大酒店。

●出租车：全程 16.7 公里，费用约 55 元，用时 40 分